
 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 117, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 

da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 

82 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, Art. 

94 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 102/2013 que 

revoga a Lei Municipal nº 327/2006, cria e fixa valores das 

gratificações de plantões de urgência e emergência para os 

profissionais da saúde do município de Uruoca e dá outras 

providências; 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal de Novembro de 2017 dos 

servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das 

unidades para a Secretaria Municipal da Saúde. 

 

A Secretária Municipal Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder gratificação por plantões realizados no mês 

Novembro de 2017 aos servidores abaixo discriminados: 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 203 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 01 de dezembro de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 01 de dezembro de 2017 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

Nome do Servidor Cargo Quantidade 

de Plantão 

12h 

Quantidade 

de Plantão 

24h 

Antônio Diego 

Moreira Albuquerque 

Cirurgião 

Dentista (a) 

03 - 

Elisa Fernandes 

Moreira 

Enfermeiro (a) 

- Plantonista 

06 - 

Inês de Maria Carneiro 

Caetano 

Enfermeiro (a) - 04 

Luís Ferreira de Matos Médico (a) 01 01 

Maurícia Ferreira da 

Costa 

Técnico de 

Enfermagem 

(a) 

02 - 

Rafael Albuquerque 

Pereira Júnior 

Técnico de 

Enfermagem 

(a) 

02 - 

Suely Albuquerque 

Silveira de Matos 

Técnico de 

Enfermagem 

(a) 

03 - 

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 30 de Novembro de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.          

                   

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 203 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 01 de dezembro de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 01 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

  PORTARIA SESA Nº 118, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 

da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 

82 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, 

Art. 94 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 

(Lei Municipal nº 217/98); 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal de Novembro de 2017 dos 

servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das 

unidades para a Secretaria Municipal da Saúde. 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Incluir o quantitativo de faltas ao serviço no mês de 

Novembro de 2017 dos servidores abaixo discriminados: 

 

Nome do Servidor Cargo Quantidade 

de Faltas 

Ana Cristina Belchior 

Bittencourt 

Fisioterapeuta 30 

José Wandemberg 

Figueiredo  

Médico Auditor  30 

Lucielma Rodrigues 

Albuquerque 

Agente de Saúde 2 

Lycia Áurea Fontenele 

Frota Batista 

Educador Físico (a) 2 

Maria do Livramento 

Martins da Silva 

Agente Administrativo (a) 2 

 

Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos 

dias de falta ao serviço conforme legislação vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 30 de Novembro de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.                                  

E CUMPRA-SE.                                         

           

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE RESULTADO DA PROPOSTA 

 

A Prefeitura Municipal de Uruoca-CE, por meio da CPL, torna 

público o resultado do julgamento da Proposta Comercial da TP nº 

0030310.2017, que tem por objeto a Contratação de empresa para 

prestação de serviços na reforma de cemitérios nas localidades de 

Bom Sucesso, Caldeirão, Chichá, Jurumenha, Casinhas, Estreito, 

Marfim, Baliza, Bracoatiara, nos distritos de Campanário, Paracuá 01 

e 02 e na sede do município de Uruoca-CE. Julgamos classificada a 

proposta da empresa: C N T CONSTRUTORA NOVA TERRA 

proposta da empresa: C N T CONSTRUTORA NOVA TERRA 

EIRELI EPP, CNPJ: 12.314.392/0001-42, pelo valor global de R$: 

39.810,31 (trinta e nove mil oitocentos e dez reais e trinta e um 

centavos), por apresentar preço vantajoso e por atender aos requisitos 

do Edital, foi declarada vencedora do certame. Os interessados, 

querendo terão vistas dos autos, podendo interpor recursos 

pertinentes a essa fase, no prazo de 05 dias úteis a contar da data 

desta publicação. 

 

ALAINE A S PESSOA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0030602.2017-19 

RESULTANTE DA CONCORRENCIA Nº 0030602.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.13.392.0059.2.070 - 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CULTURAIS, FOLCLÓRICOS 

ARTÍSTICOS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – PREST. SERV. 

PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS A REALIZAÇÃO DO “PUXA O 

FOLE - III CONCURSO DE SANFONEIRO”, JUNTO A 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E 

TURISMO DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 13 DE NOVEMBRO DE 2017 ATÉ 

31 DE JANEIRO DE 2018 

CONTRATADA: FR CARVALHO XAVIER-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO REINALDO 

CARVALHO XAVIER 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

VALOR GLOBAL: R$: 16.600,00 (DEZESSEIS MIL E 

SEISCENTOS REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0030602.2017-20 

RESULTANTE DA CONCORRENCIA Nº 0030602.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.13.392.0059.2.070 - 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CULTURAIS, FOLCLÓRICOS 

ARTÍSTICOS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - PREST. SERV. 

PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS A REALIZAÇÃO DO “PUXA O 

FOLE - III CONCURSO DE SANFONEIRO”, JUNTO A 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E 

TURISMO DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 13 DE NOVEMBRO DE 2017 ATÉ 



DOE-UR • Ano I | Nº 203 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 01 de dezembro de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 01 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

31 DE JANEIRO DE 2018 

CONTRATADA: J. J. PRODUÇÕES LTDA ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: PAULO HENRIQUE BEZERRA 

PINTO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

VALOR GLOBAL: R$: 12.200,00 (DOZE MIL E DUZENTOS 

REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0030602.2017-21 

RESULTANTE DA CONCORRENCIA Nº 0030602.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.13.392.0059.2.070 - 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CULTURAIS, FOLCLÓRICOS 

ARTÍSTICOS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – PREST. SERV. 

PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS A REALIZAÇÃO DO “PUXA O 

FOLE - III CONCURSO DE SANFONEIRO”, JUNTO A 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E 

TURISMO DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 13 DE NOVEMBRO DE 2017 ATÉ 

31 DE JANEIRO DE 2018 

CONTRATADA: M R M BARROS-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: MAX RENNAN MIRANDA 

BARROS 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

VALOR GLOBAL: R$: 13.000,00 (TREZE MIL REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0030602.2017-22 

RESULTANTE DA CONCORRENCIA Nº 0030602.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.13.392.0059.2.070 - 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CULTURAIS, FOLCLÓRICOS 

ARTÍSTICOS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – PREST. SERV. 

PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS A REALIZAÇÃO DO “PUXA O 

FOLE - III CONCURSO DE SANFONEIRO”, JUNTO A 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E 

TURISMO DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 13 DE NOVEMBRO DE 2017 ATÉ 

31 DE JANEIRO DE 2018 

CONTRATADA: W.M SAMPAIO SERVIÇOS E 

EMPREEENDIMENTOS-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: DANIEL MARCIO CAMILO DO 

NASCIMENTO 

NASCIMENTO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

VALOR GLOBAL: R$: 21.300,00 (VINTE E UM MIL E 

TREZENTOS REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0030602.2017-23 

RESULTANTE DA CONCORRENCIA Nº 0030602.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.13.392.0059.2.070 - 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CULTURAIS, FOLCLÓRICOS 

ARTÍSTICOS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – PREST. SERV. 

PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS A REALIZAÇÃO DO “PUXA O 

FOLE - III CONCURSO DE SANFONEIRO”, JUNTO A 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E 

TURISMO DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 13 DE NOVEMBRO DE 2017 ATÉ 

31 DE JANEIRO DE 2018 

CONTRATADA: CLEANE CASTRO OLIVEIRA-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: CLEANE CASTRO OLIVEIRA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

VALOR GLOBAL: R$: 71.100,00 (SETENTA E UM MIL E CEM 

REAIS) 

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 

O MUNICIPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DA RESCISÃO DO CONTRATO Nº 0020504.2017-01, 

REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0020504.2017, 

ABAIXO ESPECIFICADO: 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPINA, LIMPEZA 

DE CAIXA DE AGUA, CONSERVAÇÃO DA AREA VERDE NO 

PREDIO DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 

FRANCISCO MOREIRA ROCHA NA SEDE DO MUNICIPIO DE 

URUOCA. 

 

FUDAMENTAÇÃO LEGAL: INCISO I DO ART. 78, E INCISO II 

DO ART. 79 DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. 

DATA DA RESCISÃO: 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

ASSINA PELO CONTRATADO: ANTONIO IRAN SOARES 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 

 

Não há publicações nesta edição. 



DOE-UR • Ano I | Nº 203 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 01 de dezembro de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 01 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 


		2017-12-01T15:58:23-0300




